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MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

   DECIZIA NR. 143 
din 14.08.2006 

 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

S.C. .....S.R.L.  din localitatea Câmpulung Moldovenesc, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava  

sub nr. ..... din 14.04.2004 �i reînregistrat�  
sub nr. ..... din 13.06.2006 

 
 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  

Suceava  a  fost  sesizat�  de  Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i, prin  adresa  nr. 
...../07.06.2006,  înregistrat�  la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava sub  nr. ..... din 13.06.2006, c� poate fi solu�ionat� pe fond 
contesta�ia formulat� de S.C. .....S.R.L. din localitatea Câmpulung 
Moldovenesc,  ...... 

S.C. .....S.R.L. contest�  m�surile  stabilite  prin procesul verbal 
de control nr. ..... din 25.02.2004, întocmit de inspectori vamali din cadrul 
Direc�iei Regionale Vamale Ia�i – Serviciul de supraveghere vamal� �i lupt� 
împotriva fraudelor vamale, privind suma de ..... lei, reprezentând:   
                -  ….. lei  taxe vamale;   
                -  ….. lei comision vamal; 
                -  ….. lei T.V.A.; 
                -  …...lei dobânzi de întârziere aferente comisionului vamal;              
               -  ….. lei dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
               -  …...lei penalit��i de  întârziere.  

 
Prin Decizia nr. …. din 11.05.2004, Direc�ia General� a 

Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a decis suspendarea solu�ion�rii 
contesta�iei formulate de S.C. .....S.R.L. din localitatea Câmpulung 
Moldovenesc pân� la pronun�area solu�iei definitive pe latura penal�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de 
art. 179 din Ordonan�a Guvernului nr 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  
Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
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I. S.C.  „....” S.R.L. din  localitatea Câmpulung Moldovenesc, 

prin cererea formulat�, nr. ....30.03.2004,  contest� m�surile dispuse de 
inspectorii vamali din cadrul Direc�iei Regionale Vamale Ia�i - 
Serviciului de supraveghere vamal� �i lupt� împotriva fraudelor vamale 
prin procesul verbal nr. ..../25.02.2004. 

Petenta precizeaz� c� la data de 05.07.1999 a achizi�ionat din 
Germania, de la firma ……. un tractor forestier, tip … seria ......, pentru care 
s-a depus DVI nr. ......I ......26.10.1999. 

De asemenea, men�ioneaz� c� a depus la punctul vamal 
Câmpulung Moldovenesc, din cadrul v�mii Suceava, pentru indigenarea 
bunului, o dat� cu factura extern�, declara�ia vamal� de export �i scrisoarea 
de transport interna�ional (CMR), care atest� transportul bunului cu un mijloc 
auto, de c�tre S.C.  „......” S.A. Bucure�ti, în care func�ionarii v�mii române 
au men�ionat c� bunurile sunt cuprinse în declara�ia vamal� de import nr. 
......26.10.1999. 

Contestatoarea precizeaz� c� în CMR s-a men�ionat c� m�rfurile 
transportate din Germania sunt înso�ite de certificatul EUR 1. 

Societatea sus�ine c� a f�cut demersuri pentru a pune la 
dispozi�ie un document prev�zut de Protocolul referitor la definirea no�iunii 
de „produse originare”. 

 
II. Prin procesul verbal nr. ..../25.02.2004, inspectorii vamali 

din cadrul Direc�iei Regionale Vamale Ia�i - Serviciului de supraveghere 
vamal� �i lupt� împotriva fraudelor vamale au constatat c� la data de 
13.03.2003, prin procesul verbal nr. ......, au fost stabilite drepturile vamale de 
import pentru art. 1 din declara�ia vamal�, respectiv un tractor forestier tip 
......, serie ......, an fabrica�ie 1990, conform facturii externe nr. ......, emis� de 
firma ......din Germania la data de 05.07.1999. În baza certificatului de 
origine EUR 1 nr. ......,     s-au acordat facilit��i la taxe vamale �i s-a stabilit o 
tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ......lei. 

Prin adresa nr. ......03.03.2003, Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i a 
solicitat, prin Direc�ia General� a V�milor Bucure�ti, asisten�� în domeniul 
vamal  administra�iei vamale din Germania, în vederea verific�rii a posteriori 
a certificatului de origine EUR 1 nr. ....... 

Direc�ia General� a V�milor, prin adresa nr. ......23.12.2003,  
informeaz� c� administra�ia vamal� din Germania a comunicat faptul c� 
�tampila  aplicat�   în c�su�a 11 a certificatului de origine este fals�, 
constatându-se astfel c� bunurile nu sunt de origine, în conformitate cu 
prevederile Protocolului 4 al Acordului României – UE. 

Conform art. 107 din Regulamentul de aplicare a Codului vamal 
al României, aprobat prin H.G. nr. 1114/2001, în cazul în care în urma 
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verific�rii dovezilor de origine rezult� c� acordarea regimului preferen�ial a 
fost neîntemeiat� se ia m�sura recuper�rii datoriei vamale. 

La art. 144 alin. 1 lit. b din Legea nr. 141/1997 privind Codul 
vamal al României se precizeaz� c� neîndeplinirea uneia dintre condi�iile 
stabilite prin regimul vamal sub care au fost plasate m�rfurile determin� 
na�terea unei datorii vamale. 

Prin actul de control s-a stabilit c� societatea datoreaz� o 
diferen��  la drepturile vamale de import în sum� de ...... lei, reprezentând ...... 
lei taxe vamale, ...... lei comision vamal �i ......lei T.V.A.. 

Pentru neplata în termen a acestor obliga�ii s-au calculat dobânzi 
de … lei aferente comisionului vamal, dobânzi de ...... lei aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat� �i penalit��i de întârziere de ...... lei. 

 
 III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  

�i  având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  
normative  în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  
urm�toarele: 

 
1. Referitor la datoria vamal� în sum� de......lei, 

reprezentând..... lei  taxe vamale, ...... lei comision vamal �i  .... lei T.V.A., 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e dac� S.C. „....” S.R.L. din  localitatea Câmpulung 
Moldovenesc beneficiaz� de regimul tarifar preferen�ial pentru un 
tractor forestier tip ......, serie ......, an fabrica�ie 1990, importat din 
Germania, în condi�iile în care nu se confirm� autenticitatea 
certificatului de origine EUR 1 nr. ......, ce a stat la baza opera�iunii.  

 
În fapt, la data de 26.10.1999, S.C. „....” S.R.L. din  

localitatea Câmpulung Moldovenesc a depus Declara�ia vamal� de import 
nr. ......, prin care a solicitat v�muirea unui tractor forestier tip ......, serie ......, 
an fabrica�ie 1990, importat din Germania, pentru care a beneficiat de 
facilit��ile vamale prev�zute de O.U.G. nr. 24/1998 privind regimul zonelor 
defavorizate, f�r� a prezenta certificatele de circula�ie a m�rfurilor. 

Întrucât societatea nu a respectat prevederile art. 14 din H.G. nr. 
728/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 
24/1998, Agen�ia pentru Dezvoltare Regional� ......a avizat retragerea 
certificatului de investitor, procedându-se la recuperarea drepturilor vamale. 

Astfel c�, prin adresa nr. 15 din 19.02.2003, S.C. „....” S.R.L. 
Câmpulung Moldovenesc a depus certificatul de circula�ie a m�rfurilor EUR 
1 nr. ...... �i a solicitat acordarea regimului preferen�ial. 

În urma verific�rii certificatului de origine  s-a constatat c� în 
c�su�a 7 a acestuia nu apare înscris� men�iunea „emis a posteriori”, în 
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conformitate cu prevederile art. 18 din Protocolul nr. 4, referitor la definirea 
no�iunii de produse originare, anex� la Acordul european România-CE, unde 
se precizeaz� c�: „4. Certificatele de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 
eliberate "a posteriori" trebuie s� fie vizate cu una din urm�toarele 
expresii: […] "EMIS A POSTERIORI" 

Prin adresa nr. ...... din 03.03.2003, Direc�ia Regional� Vamal� 
Ia�i a solicitat Direc�iei Generale a V�milor Bucure�ti remiterea certificatului 
de origine ce a stat la baza opera�iunii, EUR 1 nr. ......, autorit��ii vamale 
germane, în vederea verific�rii acestuia. 

Prin adresa nr. ......23.12.2003, aflat� în xerocopie la dosarul 
cauzei, Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti transmite Direc�iei 
Regionale Vamale Ia�i c� nu se poate acorda regimul tarifar preferen�ial 
întrucât autoritatea vamal� german� a transmis c� „�tampila din c�su�a 11 
este fals�”.  

 
În  drept, în spe��  sunt  aplicabile prevederile art. 105 �i 107 

din   Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin 
Hot�rârea Guvernului   nr. 626 / 1997, unde se precizeaz�: 

 „Art. 105 
 Preferin�ele tarifare stabilite prin acordurile ori 

conven�iile interna�ionale se acord� la depunerea certificatului doveditor 
al originii m�rfurilor �i înscrierea codului stabilit pentru fiecare acord 
sau conven�ie în rubrica corespunz�toare din declara�ia vamal� în 
detaliu. 

 
 Art. 107 
 În toate cazurile în care în urma verific�rii dovezilor de 

origine rezult� c� acordarea regimului preferen�ial a fost neîntemeiat�, 
autoritatea vamal� ia m�suri pentru recuperarea datoriei vamale prin 
întocmirea de acte constatatoare.” 

 
 Aceste prevederi sunt preluate în aceea�i form� de prevederile 

art. 105 �i 107 din H.G. nr.1114/2001 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a Codului vamal al României. 

 

La stabilirea tarifului vamal, sunt aplicabile �i prevederile art. 
61, 74 �i 75 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României, unde 
se stipuleaz�: 

 „Art . 61 
(1) Autoritatea vamal� are dreptul ca, într-o perioad� de 5 

ani de la acordarea liberului de vam�, s� efectueze controlul vamal 
ulterior al opera�iunilor. 
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  (2) În cadrul controlului vamal ulterior, autoritatea 
vamal� verific� orice documente, registre �i eviden�e referitoare la 
m�rfurile v�muite. Controlul se poate face la oricare persoan� care se 
afl� în posesia acestor acte sau de�ine informa�ii în leg�tur� cu acestea. 
De asemenea, poate fi f�cut �i controlul fizic al m�rfurilor, dac� acestea 
mai exist�. […] 

 
Art. 74 
1) În vederea aplic�rii corecte a tarifului vamal, 

autoritatea vamal� constat� originea m�rfurilor importate, pe baza 
urm�toarelor criterii:        

a) m�rfuri produse în întregime într-o �ar�; 
b) m�rfuri ob�inute printr-o prelucrare sau transformare 

substan�ial� într-o �ar�. 
(2) Aplicarea criteriilor se face pe baza regulilor de 

origine prev�zute de reglement�rile vamale sau de acordurile ori de 
conven�iile interna�ionale la care România este parte.  

     
 Art. 75 
 În aplicarea regimului tarifar preferen�ial, regulile �i 

formalit��ile necesare pentru determinarea originii m�rfurilor sunt cele 
stabilite în acordurile �i conven�iile interna�ionale la care România este 
parte.” 

 
  În ceea ce prive�te verificarea dovezilor de origine, la data 

importului sunt aplicabile prevederile art. 32 pct. 1, 2, 3, 5 �i 6 din 
Ordonan�a de Urgen��  a Guvernului nr. 1 / 1997 pentru ratificarea 
Protocolului privind definirea no�iunii de "produse originare" �i metodele de 
cooperare administrativ�, anex� la Acordul european instituind o asociere 
între România, pe de o parte, �i Comunit��ile Europene �i statele membre ale 
acestora, pe de alt� parte, unde se stipuleaz�: 

 „Art. 32 
 Verificarea dovezilor de origine 
 1. Verificarea ulterioar� a dovezilor de origine se 

efectueaz� prin sondaj sau ori de câte ori autorit��ile vamale ale ��rii 
importatoare au suspiciuni întemeiate în leg�tur� cu autenticitatea 
acestor documente, cu caracterul originar al produselor în cauz� sau cu 
îndeplinirea celorlalte condi�ii stipulate în acest protocol. 

2. În vederea aplic�rii prevederilor paragrafului 1, 
autorit��ile vamale ale ��rii importatoare returneaz� certificatul de 
circula�ie a m�rfurilor EUR 1 �i factura, dac� a fost prezentat�, 
declara�ia pe factur� sau o copie de pe documente autorit��ilor vamale 
ale ��rii exportatoare, indicând, dac� este cazul, motivele de fond �i de 
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form� care justific� o anchet�. Orice documente sau informa�ii ob�inute, 
care sugereaz� c� informa�iile furnizate în dovezile de origine sunt 
incorecte, vor fi transmise ca dovad� a cererii de verificare. 

3. Verificarea este efectuat� de c�tre autorit��ile vamale 
ale ��rii exportatoare. În acest scop, ele au dreptul s� cear� orice dovad� 
�i s� realizeze orice verificare a conturilor exportatorului sau orice alt 
control considerat corespunz�tor. 

4. Dac� autorit��ile vamale ale ��rii importatoare 
hot�r�sc suspendarea acord�rii regimului preferen�ial pentru produsele 
în cauz� în a�teptarea rezultatelor verific�rii, ele acord� liberul de vam� 
importatorului, pentru aceste produse, sub rezerva m�surilor de 
prevedere apreciate ca necesare. 

5. Autorit��ile vamale care solicit� verificarea vor fi 
informate asupra rezultatelor verific�rii cât mai curând posibil. Aceste 
rezultate trebuie s� indice cu claritate dac� documentele sunt autentice, 
dac� produsele în cauz� pot fi considerate produse originare din 
Comunitate, din România sau dintr-una dintre ��rile la care se face 
referire la art. 4 �i dac� îndeplinesc celelalte condi�ii stipulate în acest 
protocol. 

6. În cazul unor suspiciuni întemeiate, dac�, în 
termenul de 10 luni de la data cererii de control a posteriori, nu se 
prime�te un r�spuns sau dac� r�spunsul nu con�ine date suficiente 
pentru determinarea autenticit��ii documentului în cauz� sau a originii 
reale a produsului, autorit��ile vamale care solicit� verificarea pot refuza 
acordarea preferin�elor, cu excep�ia împrejur�rilor excep�ionale.” 

 
 Aceste prevederi sunt preluate cu aceea�i con�inut �i de 

art. 32 pct. 1, 2, 3, 5 �i 6 din protocolul referitor la definirea de “ produse 
originare”, ratificat prin O.U.G nr. 192/2001. 

 

 Din documentele aflate la dosarul cauzei se re�ine c�, prin 
adresa nr. 15 din 19.02.2003, S.C. „....” S.R.L. Câmpulung Moldovenesc a 
depus la autoritatea vamal� certificatul de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 nr. 
...... �i a solicitat acordarea regimului preferen�ial pentru tractorul forestier tip 
......, serie ......, an fabrica�ie 1990, importat din Germania, în baza Declara�iei 
vamale de import nr. ......26.10.1999. 

Întrucât  certificatul de origine nu avea înscris� în c�su�a 7 
no�iunea „emis a posteriori”, organele vamale au ini�iat procedura de control 
„a posteriori”. 

Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti, prin adresa nr. 
......23.12.2003, aflat� în xerocopie la dosarul cauzei, transmite Direc�iei 
Regionale Vamale Ia�i c� nu se poate acorda regimul tarifar preferen�ial 
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întrucât autoritatea vamal� german� a transmis c� „�tampila din c�su�a 11 
este fals�”.  

 De asemenea, prin aceasta adres�, Autoritatea Na�ional� a 
V�milor Bucure�ti solicit� s� i se transmit� certificatul în cauz� în vederea 
remiterii acestuia administra�iei vamale germane pentru continuarea 
cercet�rilor. 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, 
prin adresa nr. ..... din 12.07.2006, a solicitat Direc�iei Regionale Vamale Ia�i 
s� precizeze dac� cercet�rile asupra certificatului în cauz� au fost finalizate. 

Prin adresa nr. ......din 19.07.2006, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ...... din 
24.07.2006, Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i transmite c� „pân� la data 
prezentei administra�ia vamal� german� nu a transmis rezultatul cercet�rilor 
certificatului de origine EUR 1 nr. ......”. 

A�a dup� cum rezult� din textele de lege men�ionate mai 
sus dac�, în termenul de 10 luni de la data cererii de control a posteriori, 
nu se prime�te un r�spuns sau dac� r�spunsul nu con�ine date suficiente 
pentru determinarea autenticit��ii documentului în cauz� sau a originii 
reale a produsului, autorit��ile vamale care solicit� verificarea pot refuza 
acordarea preferin�elor în cazul unor suspiciuni întemeiate. 

 
Întrucât autoritatea vamal� german� transmite c� „�tampila 

din c�su�a 11 este fals�”, iar certificatul de origine prezentat nu are înscris� în 
c�su�a 7 men�iunea „emis a posteriori”, autoritatea vamal� având astfel 
suspiciuni întemeiate în ceea ce prive�te autenticitatea certificatului în cauz�, 
a considerat c� societatea contestatoare nu poate beneficia de regimul tarifar 
preferen�ial, motiv pentru care, prin procesul verbal nr. ......F/25.02.2004, a 
calculat drepturi vamale de import în sum� total� de ...... lei. 

Potrivit art. 18 din Protocolul  din 27 decembrie 2001 
referitor la definirea no�iunii de "produse originare" �i metodele de cooperare 
administrativ�, anex� la Acordul european instituind o asociere între 
România, pe de o parte, �i Comunit��ile Europene �i statele membre ale 
acestora, pe de alt� parte, ratificat prin Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 
192/2001: 

„Certificat de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 eliberat "a 
posteriori" 

1. Prin derogare de la prevederile art. 17 paragraful 7, 
un certificat de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 poate fi eliberat, în mod 
excep�ional, dup� exportul produselor la care se refer� dac�: 

a) nu a fost eliberat în momentul exportului din cauza 
unor erori, omisiuni involuntare sau circumstan�e speciale; 

    sau 
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b) se demonstreaz� autorit��ilor vamale c� a fost 
eliberat un certificat de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 dar nu a fost 
acceptat la import din motive tehnice. 

2. Pentru punerea în aplicare a prevederilor 
paragrafului 1, exportatorul trebuie s� indice în cererea sa locul �i data 
exportului produselor la care se refer� certificatul de circula�ie a 
m�rfurilor EUR 1, precum �i motivul solicit�rii sale. 

3. Autorit��ile vamale pot elibera un certificat de 
circula�ie a m�rfurilor EUR 1 "a posteriori" numai dup� verificarea 
concordan�ei dintre informa�iile furnizate în cererea exportatorului �i 
cele din dosarul corespunz�tor. 

4. Certificatele de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 
eliberate "a posteriori" trebuie s� fie vizate cu una din urm�toarele 
expresii: 

    ES "EXPEDIDO A POSTERIORI" 
    DA "UDSTEDT EFTERFOLGENDE" 
    DE "NACHTRAGLICH AUSGESTELLT" 
    EL  *) 
    EN "ISSUED RETROSPECTIVELY" 
    FR "DELIVRE A POSTERIORI" 
    IT "RILASCIATO A POSTERIORI" 
    NL "AFGEGEVEN A POSTERIORI" 
    PT "EMITIDO A POSTERIORI" 
    FI "ANNETTU JALKIKATEEN" 
    SV "UTFARDAT I EFTERHAND" 
    RO "EMIS A POSTERIORI". 
5. Men�iunea la care se face referire la paragraful 4 se 

trece în caseta "Observa�ii" a certificatului de circula�ie a m�rfurilor 
EUR 1.” 

Modelului certificatului de origine, din anexa nr. III la 
protocolul referitor la definirea de “ produse originare”, ratificat prin O.U.G 
nr. 192/2001, se prezint� astfel: 
 
                   CERTIFICAT DE CIRCULA�IE A M�RFURILOR 
 
 ______________________________________________________________________________ 
| 1. Exportator (Numele, adresa      | EUR. 1           Nr. A 000 000          | 
| complet�, �ara)                    |_________________________________________| 
|                                    | Consulta�i notele de pe verso înainte   | 
|                                    | de a completa formularul                | 
|____________________________________|_________________________________________| 
| 3. Destinatar (denumire, adresa    | 2. Certificat utilizat pentru           | 
| complet�, �ara) (men�iune          | schimburile preferen�iale dintre        | 
| facultativ�)                       | ....................................... | 
|                                    |                 �i                      | 
|                                    | ....................................... | 
|                                    | (Indica�i ��rile, grupul de ��ri sau    | 
|                                    |      teritoriile implicate)             | 
|                                    |_________________________________________| 
|                                    | 4. �ara, grupul de | 5. �ara, grupul de | 
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|                                    | ��ri sau teritoriul| ��ri sau teritoriul| 
|                                    | în care produsele  | de destina�ie      | 
|                                    | sunt considerate   |                    | 
|                                    | originare          |                    | 
|____________________________________|____________________|____________________| 
| 6. Informa�ii privind transportul  | 7. Observa�ii                           | 
| (Op�iune facultativ�)              |                                         | 
  

 

Potrivit certificatului de origine EUR 1 ......, aflat în 
xerocopie la dosarul cauzei, la rubrica 7 „Obiec�iuni” nu apare înscris� nici o 
men�iune, astfel c� suspiciunile organelor vamale privind autenticitatea 
certificatului de origine sunt întemeiate. 

Întrucât atât prin contesta�ia formulat�, cât �i prin rezolu�ia 
dat� de Parchetul de pe lâng� Judec�toria Câmpulung Moldovenesc emis� în 
urma cercet�rilor efectuate, se men�ioneaz� c� s-a luat leg�tura cu 
exportatorul pentru a transmite exemplarul certificatului de origine pentru 
clarificarea situa�iei, prin adresa nr. ..... din 20.06.2006, Direc�ia  General�  a  
Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  a solicitat societ��ii s� precizeze în 
scris dac� în urma demersurilor întreprinse a ob�inut un document care s� 
ateste originea bunurilor acoperite cu certificatul de origine EUR 1 nr. ...... �i, 
dac� este cazul, s� ne transmit� documentul respectiv. 

Potrivit confirm�rii nr. ......, societatea a primit adresa nr. 
..... din 20.06.2006 la data de 26.06.2006, dar pân� la data emiterii prezentei 
decizii nu a dat nici un r�spuns la adresa noastr�. 

Potrivit art. 64 din Ordonan�a Guvernului nr 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,  

„Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i 

faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate 
organului fiscal.” 

Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus �i 
faptul c� certificatul de origine EUR 1 nr. ...... nu îndepline�te condi�iile de 
autenticitate �i legalitate, urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� de S.C. 
„....” S.R.L. Câmpulung Moldovenesc pentru suma de ...... lei, reprezentând 
drepturi vamale de import, ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 

 
2.  Referitor  la    suma  de  ......lei, reprezentând  … lei 

dobânzi de întârziere aferente comisionului vamal, .... lei dobânzi de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i ...... lei penalit��i de  
întârziere. 

În fapt, pentru neplata datoriei vamale stabilite prin 
procesul verbal de control nr. ..... din 25.02.2004 organele vamale au calculat 
… lei dobânzi de întârziere aferente comisionului vamal, ...... lei dobânzi de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i ...... lei penalit��i de  
întârziere, pân� la data de 23.02.2003. 
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În  drept,  în  spe��  sunt  aplicabile prevederile art. 13 din 

Ordonan�a Guvernului nr. 11/1996 privind executarea crean�elor bugetare, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, aplicabil� pân� la 31.12.2002, care 
stipuleaz�: 

„ART. 13 
Pentru achitarea cu întârziere a obliga�iilor bugetare, 

debitorii datoreaz� major�ri de întârziere, calculate pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei 
bugetare �i pân� la data realiz�rii sumei datorate inclusiv, potrivit 
prevederilor legale în vigoare.[…] 

În cazul constat�rii unor diferen�e de obliga�ii 
bugetare, stabilite de organele competente, major�rile de întârziere se 
datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei 
bugetare, la care s-a stabilit diferen�a, pân� la data realiz�rii acesteia 
inclusiv, prevederile alin. 1 aplicându-se în mod corespunz�tor”, 

 
art. 12 �i 13 din Ordonan�a nr. 61/2002, privind colectarea crean�elor 
bugetare, aplicabil  începând cu data de 01.01.2003, care stipuleaz�: 

 
„Art. 12 
Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor 

bugetare debitorii datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
Dobânzile �i penalit��ile de întârziere datorate sunt cheltuieli 
nedeductibile la calculul profitului impozabil. 

 Art. 13 
 (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând 

cu ziua imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data 
stingerii sumei datorate inclusiv.  

  (2) Pentru diferen�ele de obliga�ii bugetare, stabilite de 
organele competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat 
urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare, la care s-a stabilit diferen�a, 
pân� la data stingerii acesteia inclusiv”. 

 
Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul 

care  le-a generat, iar prin contesta�ie nu se prezint� alte argumente privind 
modul de calcul al major�rilor �i penalit��ilor de întârziere, aceasta datoreaz� 
�i suma de ......lei, reprezentând m�sur� accesorie, conform pprriinncciippiiuulluuii    ddee    
ddrreepptt    ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull))..  

Prin urmare, major�rile �i penalit��ile de întârziere în sum� 
total� de ......lei, aferente accizelor �i taxei pe valoare ad�ugate stabilite 
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suplimentar de organele vamale, reprezint� m�sur� accesorie în raport cu 
debitul. 

Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al 
acestora, iar pentru datoria vamal� care a generat aceste accesorii contesta�ia 
a fost respins�, urmeaz� a se respinge contesta�ia �i pentru major�rile �i 
penalit��ile de întârziere de ...... lei. 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  

�i  în  temeiul  prevederilor  art. 105 �i 107 din   Regulamentul de aplicare a 
Codului vamal al României, aprobat prin Hot�rârea Guvernului   nr. 626 / 
1997, art. 105 �i 107 din H.G. nr.1114/2001 pentru aprobarea Regulamentului 
de aplicare a Codului vamal al României, art. 61, 74 �i 75 din Legea nr. 
141/1997 privind Codul vamal al României, art. 32 pct. 1, 2, 3, 5 �i 6 din 
Ordonan�a de Urgen��  a Guvernului nr. 1 / 1997 pentru ratificarea 
Protocolului privind definirea no�iunii de "produse originare", art. 18 �i art. 
32 pct. 1, 2, 3, 5 �i 6 din protocolul referitor la definirea de “ produse 
originare”, ratificat prin O.U.G nr. 192/2001, art. 64 din Ordonan�a 
Guvernului nr 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, art. 13 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 11/1996 privind executarea crean�elor bugetare, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 12 �i 13 din Ordonan�a nr. 
61/2002, privind colectarea crean�elor bugetare, coroborate cu prevederile art. 
186 din Ordonan�a Guvernului nr 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, se: 

 
 
                                   D E C I D E : 
    

        
- Respingerea contesta�iei formulate de S.C. „....” S.R.L. 

Câmpulung Moldovenesc, împotriva procesul verbal de control nr. ..... din 
25.02.2004, privind suma de ..... lei, reprezentând:   
                -    ...... lei  taxe vamale;   
                -    ...... lei comision vamal; 
                -    ......lei T.V.A.; 
                -    …..lei dobânzi de întârziere aferente comisionului vamal;              
               -   ...... lei dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
                -    ...... lei penalit��i de  întârziere, 
ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în 

termen de 6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 


